

**Lucrari publice de amenajare si
reabilitare a Parcului Riscani,
(partial) situat pe
imobilul/terenul cu nr. cadastral
0100424.587 din mun.Chisinau,
sectorul Riscani**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructii (SA)-Etapa I Sectorul I**

Valoarea de deviz 3 178 571,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea				
		1.1. Sectorul I				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic - (h=3.5cm)	m3	229,2500	255,85 92,26	58 653,87 21 149,69
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat-trepte	m3	0,5000	432,82 317,12	216,41 158,56
3	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare-demontare	buc	99,0000	207,58 207,58	20 550,02 20 550,02
4	TsH91B k=0.5	Instalarea urne-demontare	buc	35,0000	170,10 170,10	5 953,39 5 953,39
5	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	245,7000	17,30 17,30	4 250,12 4 250,12
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat-briu	m3	23,0200	432,82 317,13	9 963,54 7 300,33
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc-ingradire	kg	1 280,0000	2,99 2,31	3 828,22 2 952,19
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat-	m3	40,2000	432,82	17 399,41

1	2	3	4	5	6	7
		poz.9 (pod)			317,13	12 748,63
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat-poz.10 (element decorativ)	m3	1,2400	432,82 317,13	536,70 393,24
10	CP16A k=0.5	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)-demontarea elementelor de tip U (poz11)	buc	3,0000	210,54 60,54	631,63 181,63
11	CP50D k=0.5	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t - demontarea bloc FS 24-8-4 (poz 11)	buc	4,0000	129,40 31,30	517,60 125,20
12	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat-poz.12(havuz)	m3	5,6000	432,82 317,13	2 423,80 1 775,93
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat-poz.13(terasa)	m3	13,9000	432,82 317,13	6 016,22 4 408,11
14	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor-poz 13	kg	150,0000	0,80 0,66	120,43 99,46
15	CP51B k=0.5	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t.-demontarea poz 14	buc	1,0000	96,94 24,94	96,94 24,94
16	CP51A k=0.5	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului -poz 15 (placi 1.5*0.5*0.2)-demontarea	buc	150,0000	73,61 18,71	11 041,60 2 806,60
17	TsH80B k=0,8	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg-demontarea scrinciobi vechi poz 16 (двойные)	buc	1,0000	29,06 29,06	29,06 29,06
18	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor -poz 16 (шар и две ракеты)	kg	150,0000	0,80 0,66	120,43 99,46
19	TsH80B	Aranjarea bancilor, masa 100-200	buc	2,0000	29,06	58,12

1	2	3	4	5	6	7
	k=0,8	kg-demontarea scrinciobi vechi poz 17			29,06	58,12
20	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc- barierul de la intrare poz 18 (din teava)	kg	36,9000	2,99 2,31	110,36 85,11
21	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat- poz.19	m3	0,6000	432,82 317,13	259,69 190,28
22	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc- poz 20 (din teava)	kg	10,2000	2,99 2,31	30,51 23,53
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (mycop) cu bolovani, cu pietre	t	934,5500	64,00 64,00	59 813,63 59 813,63
24	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	934,5500	17,13 0,00	16 008,84 0,00
25	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	4,6700	170,46 21,91	796,03 102,32
		<i>Total</i>	lei			219 426,57
		Total Sectorul I Inklusiv salariu				219 426,57 145 279,55
		<i>Total</i>	lei			219 426,57
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			34 867,09
		<i>Total</i>				254 293,66
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			5,88
		<i>Total</i>				254 299,54
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14 %			35 601,93
		<i>Total</i>				289 901,47
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			17 394,09
		Total Demolarea Inklusiv salariu				307 295,56 145 279,55
		2. Lucrari de constructii (SA)				
		2.1. sectorul I montaj				

1	2	3	4	5	6	7
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	471,3000	507,86 17,30	239 355,60 8 152,55
27	DB16G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere mecanica	m2	6 283,5000	116,80 2,88	733 919,08 18 115,33
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm-BR 1000*200*80	m	3 585,3000	123,94 17,30	444 373,23 62 018,52
29	TsH91A	Instalarea banci pentru parc	buc	87,0000	451,35 415,15	39 267,06 36 118,22
30	TsH91B	Instalarea cos de gunoi	buc	83,0000	421,99 340,19	35 024,96 28 236,10
		<i>Total</i>	lei			1 491 939,93
		Total sectorul I montaj Inclusiv salariu				1 491 939,93 152 640,72
		<i>Total</i>	lei			1 491 939,93
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			36 633,77
		<i>Total</i>				1 528 573,70
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			62 963,76
		<i>Total</i>				1 591 537,46
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14 %			222 815,25
		<i>Total</i>				1 814 352,71
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			108 861,17
		Total Lucrari de constructii (SA) Inclusiv salariu				1 923 213,88 152 640,72
		3. Utilaj				
31		Banca pentru parc 2.9*0.5m	buc	87,0000	2 900,00	252 300,00

1	2	3	4	5	6	7	
					0,00	0,00	
32		Cos de gunoi	buc	83,0000	2 000,00	166 000,00	
					0,00	0,00	
		<i>Total</i>	lei				418 300,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu					418 300,00

		Total	lei	2 648 809,44
		TVA	20 %	529 761,89
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 178 571,33
				297 920,27

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari publice de amenajare si
reabilitare a Parcului Riscani,
(partial) situat pe
imobilul/terenul cu nr. cadastral
0100424.587 din mun.Chisinau,
sectorul Riscani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de constructii (SA)-Etapa I Sectorul I**

Valoarea de deviz 3 178 571,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	340,3314	57,66	19 623,509
2.	7123011000200	Betonist	h-om	1 149,4500	57,66	66 277,286
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,8500	57,66	164,331
4.	7129020012800	Pavator	h-om	786,7440	57,66	45 363,659
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	314,1750	57,66	18 115,331
6.	7136080025001	Montator	h-om	46,3825	57,66	2 674,414
7.	7212030022700	Sudor	h-om	0,7500	57,66	43,244
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	28,9420	57,66	1 668,796
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 864,2331	57,66	107 491,681
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	132,6950	57,66	7 651,195
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	133,4920	57,66	7 697,148
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	366,8000	57,66	21 149,688
Total manopera						297 920,27

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	521,5305	1 300,00	677 989,650
2.	1212121212121	apa	m3	25,5000	13,29	338,895
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	598,5510	310,00	185 550,810
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0233	310,00	7,223
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	18,8505	100,00	1 885,050
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,7559	250,00	2 688,975
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,5125	20,00	30,250
8.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,1853	18,00	21,335
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 657,0060	1,60	5 851,210
10.	2663102100000	Beton	m3	10,1040	950,00	9 598,800
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	172,0944	950,00	163 489,680

12.	26661228003251 1	Bordura beton pentru trotuare BR 1000*200*80	m	3 603,2265	58,33	210 176,202
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	56,5515	22,00	1 244,133
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,5650	13,29	313,179
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,0089	13,82	207,425
16.	Banca pentru parc 2.	Banca pentru parc 2.9*0.5m	buc	87,0000	2 900,00	252 300,000
17.	Cos de gunoi	Cos de gunoi	buc	83,0000	2 000,00	166 000,000
Total materiale de construcții						1 677 692,8 3

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0600	600,00	36,000
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	177,6688	150,00	26 650,320
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	29,7710	250,00	7 442,750
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,7500	600,00	450,000
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	20,9933	50,00	1 049,665
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,1733	450,00	10 877,985
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,9041	350,00	10 116,435
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	131,6475	350,00	46 076,625
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,9041	500,00	14 452,050
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,9614	350,00	686,490
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	207,4398	50,00	10 371,990
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,6355	100,00	663,550
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	14,4990	600,00	8 699,400
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	53,3628	300,00	16 008,840
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,3565	200,00	471,300
Total utilaje de construcții						154 053,40

Total	lei	2 648 809, 44
TVA	20 %	529 761,8 9

Total deviz:

**3 178 571,
33**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari publice de amenajare si reabilitare a
Parcului Riscani, (partial) situat pe imobilul/terenul cu
nr. cadastral 0100424.587 din mun.Chisinau, sectorul
Riscani**

Investitor Pretura sectorului Riscani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea				
		1.1. Sectorul I				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic - (h=3.5cm)	m3			255,85 ----- 92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	50,00	38,75
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat-trepte	m3			432,82 ----- 317,12
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,82	0,69
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
3	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare-demontare	buc			207,58 ----- 207,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	54,78
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	12,97
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	139,83
4	TsH91B k=0.5	Instalarea urne-demontare	buc			170,10 ----- 170,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	17,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	12,97
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	139,83
5	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			17,30 ----- 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat- briu	m3			432,82 ----- 317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,82	0,69
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc-ingradire	kg			2,99 ----- 2,31
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	20,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	50,00	0,15
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	100,00	0,50
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat- poz.9 (pod)	m3			432,82 317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,82	0,69
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat- poz.10 (element decorativ)	m3			432,82 317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,82	0,69
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
10	CP16A k=0.5	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)- demontarea elementelor de tip U (poz11)	buc			210,54 60,54
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	5,77
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	600,00	150,00
11	CP50D k=0.5	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t -demontarea bloc FS 24-8-4 (poz 11)	buc			129,40 31,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,9100	57,66	26,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	57,66	3,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0457	57,66	1,32
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3270	600,00	98,10
12	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat- poz.12(havuz)	m3			432,82 317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,82	0,69
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat- poz.13(terasa)	m3			432,82 317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,82	0,69
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
14	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor-poz 13	kg			0,80 0,66
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,46
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	57,66	0,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0004	18,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	20,00	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	600,00	0,12
15	CP51B k=0.5	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t.-demontarea poz 14	buc			96,94 24,94
	7136080025001	Montator	h-om	0,7750	57,66	22,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	2,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2400	600,00	72,00
16	CP51A k=0.5	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta,	buc			73,61

1	2	3	4	5	6	7
		greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului -poz 15 (placi 1.5*0.5*0.2)-demontarea				18,71
	7136080025001	Montator	h-om	0,5890	57,66	16,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	57,66	1,73
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1830	600,00	54,90
17	TsH80B k=0,8	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg- demontarea scrinciobi vechi poz 16 (двойные)	buc			29,06
						29,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	57,66	29,06
18	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor -poz 16 (шар и две ракеты)	kg			0,80
						0,66
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,46
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	57,66	0,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	18,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	20,00	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	600,00	0,12
19	TsH80B k=0,8	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg- demontarea scrinciobi vechi poz 17	buc			29,06
						29,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	57,66	29,06
20	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc- barierul de la intrare poz 18 (din teava)	kg			2,99
						2,31
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	50,00	0,15
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	100,00	0,50
21	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat- poz.19	m3			432,82
						317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,82	0,69
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
22	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc- poz 20 (din teava)	kg			2,99
						2,31
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	50,00	0,15
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	100,00	0,50
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (mycop) cu bolovani, cu pietre	t			64,00
						64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
24	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
25	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			170,46
						21,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	310,00	1,55
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	350,00	147,00
		2. Lucrari de constructii (SA)				
		2.1. sectorul I montaj				
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere	m3			507,86

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica, executat fara impanare, fara innoiroie				17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,29	0,66
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
27	DB16G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere mecanica	m2			116,80 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0830	1 300,00	107,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	100,00	0,30
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0090	22,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0046	350,00	1,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0046	350,00	1,61
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0046	500,00	2,30
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm-BR 1000*200*80	m			123,94 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	950,00	45,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	266612280032511	Bordura beton pentru trotuare BR 1000*200*80	m	1,0050	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,82	0,04
29	TsH91A	Instalarea banci pentru parc	buc			451,35 415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	34,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,99
30	TsH91B	Instalarea cos de gunoi	buc			421,99 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	950,00	79,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,99
		3. Utilaj				
31		Banca pentru parc 2.9*0.5m	buc			2 900,00 0,00
	Banca pentru parc 2.	Banca pentru parc 2.9*0.5m	buc	1,0000	2 900,00	2 900,00
32		Cos de gunoi	buc			2 000,00 0,00
	Cos de gunoi	Cos de gunoi	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.